
CIRCOSCRIZIONE 4 ^
San Donato - Campidoglio 
- Parella 

DELCI4 7 / 2021 15/02/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  4 ^ - San Donato - Campidoglio -
Parella 

PARERE DELLA CIRCOSCRIZIONE

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
CERRATO Claudio, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ABATE Cristina DEL BIANCO Marianna PIDELLO Luca

ALASIA Margherita DELLAVALLE Luca PONTRANDOLFO
Gianvito

ANTONELLI Roberto DOMINESE Stefano PULIE' REPETTO Lorenzo

BRUZZESE Paolo Cleto FAGO Carmen VARACALLI Federico

CAPUTO Walter FONTANA Marco ZACCURI Rocco

CARIOLA Sara GAGLIANO Sonia Emilia

CASTROVILLI Angelo LEONE Stefano

CERMIGNANI Roberto MORANDO Carlo Emanuele

CIABATTONI Simone PERNO Luciano

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
LAZZARO Davide Mario

Con la partecipazione del Segretario MAGNONI Umberto. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
C.4:  PARERE AI  SENSI  DELL'ART.  43  E  44 DEL REG.  DEC.  IN  MERITO
ALLA  DELIBERAZIONE  N.  MECC.  2020  02957/046,  CONCERNENTE
“APPROVAZIONE PSIV – PIANO STRATEGICO DELL’INFRASTRUTTURA
VERDE.”

Pag 1 di 3

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

07
13

 d
el

 1
9/

02
/2

02
1



La Divisione  Ambiente,  Verde  e  Protezione  Civile  –  Area  Verde,  con nota  pervenuta  a  questa
Circoscrizione in data 30/12/2020 - prot. 02701 – ha chiesto un parere alla Circoscrizione 4 ai sensi
dell’art.  43 e 44 del Regolamento sul decentramento in merito alla deliberazione n. mecc. 2020
02957/046  avente  come  oggetto  “  APPROVAZIONE  PSIV  –  PIANO  STRATEGICO
DELL’INFRASTRUTTURA VERDE DELLA CITTA’ DI TORINO.” La stessa Divisione, con nota
pervenuta a questa Circoscrizione in data 01/02/2021 - prot. 00277 ha accolto la proposta di proroga
del parere in oggetto al 02/03/2021. 

La proposta della deliberazione n. mecc. 2020 02957/046 è stata illustrata e discussa nel corso della
seduta  della  IV  Commissione  di  Lavoro  Permanente,  congiunta  con  la  IV  commissione  della
Circoscrizione 5, svoltasi in video conferenza il giorno il 2 febbraio 2021, in collegamento con i
tecnici del settore Verde Pubblico e dell’Assessore all'Ambiente.
Le linee strategiche che sono state descritte sono apparse prevalentemente poco concrete e a tratti
utopistiche  seppur ispirate  da  valori  condivisibili  e  indirizzate  verso  un  obiettivo  alto.  In  linea
generale,  si  ribadisce  che  la  scelta  di  delineare  delle  linee  strategiche  di  così  lungo  respiro  e
indirizzo in prossimità dell’imminente scadenza del mandato amministrativo viene considerata poco
opportuna.
Sono  emerse  perplessità  sugli  indirizzi  di  gestione  delle  manutenzioni  del  verde  orizzontale  e
nell’eccessivo tecnicismo per l’individuazione delle priorità manutentive delle strutture ludiche.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

- visto l'art. 63 dello Statuto;

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Pur ribadendo che la scelta di delineare delle linee strategiche di così lungo respiro e indirizzo in
prossimità dell’imminente scadenza del mandato amministrativo viene considerata poco opportuna
e nonostante che le linee strategiche delineate non appaiono realizzabili né nel breve né nel medio
periodo, ma considerando la natura stessa del documento come atto di indirizzo e non un piano
operativo e  le  perplessità  sugli  indirizzi  di  gestione delle  manutenzioni  del  verde orizzontale  e
nell’eccessivo tecnicismo per l’individuazione delle priorità manutentive delle strutture ludiche, il
Consiglio della Circoscrizione 4 esprime  PARERE POSITIVO alla proposta di deliberazione n.
mecc. 2020 02957/046 avente come oggetto “APPROVAZIONE PSIV – PIANO STRATEGICO
DELL’INFRASTRUTTURA VERDE DELLA CITTA’ DI TORINO”.

Pag 2 di 3

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

07
13

 d
el

 1
9/

02
/2

02
1



 

OMISSIS DELLLA DISCUSSIONE
risultano assenti al momento della votazione i Consiglieri Perno e Fontana per cui i Consiglieri
presenti sono 22

VOTAZIONE PALESE
PRESENTI: 22
VOTANTI: 22
VOTI FAVOREVOLI: 20 (Cerrato – Abate – Alasia – Antonelli – Bruzzese – Caputo – Cariola –
Castrovilli - Ciabattoni - Del Bianco – Dellavalle – Dominese – Fago - Gagliano – Leone – Pidello
– Pontrandolfo - Pulie’Repetto – Varacalli – Zaccuri)
VOTI CONTRARI:2 (Cermignani - Morando)

Pertanto il Consiglio 

DELIBERA

Pur ribadendo che la scelta di delineare delle linee strategiche di così lungo respiro e indirizzo in
prossimità dell’imminente scadenza del mandato amministrativo viene considerata poco opportuna
e nonostante che le linee strategiche delineate non appaiono realizzabili né nel breve né nel medio
periodo, ma considerando la natura stessa del documento come atto di indirizzo e non un piano
operativo e  le  perplessità  sugli  indirizzi  di  gestione delle  manutenzioni  del  verde orizzontale  e
nell’eccessivo tecnicismo per l’individuazione delle priorità manutentive delle strutture ludiche, il
Consiglio della Circoscrizione 4 esprime  PARERE POSITIVO alla proposta di deliberazione n.
mecc. 2020 02957/046 avente come oggetto “APPROVAZIONE PSIV – PIANO STRATEGICO
DELL’INFRASTRUTTURA VERDE DELLA CITTA’ DI TORINO”.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Claudio Cerrato

Pag 3 di 3

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

07
13

 d
el

 1
9/

02
/2

02
1


		2021-03-19T13:30:13+0100
	ALBERTO UNIA


	



